

PLANILHA DE MÉDIA PARA PROGRAMAS E AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - PROGRAMA JONACE

LOGÍSTICA PARA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS											
1. DESPESAS DE FORMADORES E PALESTRANTES											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND (h/a)	EG SOLUÇÕES INTEGRADAS VL UNIT	SUB TOTAL	VS SERVIÇOS & CONSULTORIA VL UNIT	SUB TOTAL	CONSED - CONSULTORIA & VL UNIT	SUB TOTAL	MÉDIA VL UNIT	TOTAL
1.	Contratação de 03 Conferencistas/palestrantes que irão apresentar e três momentos diferentes com os temas/assuntos de interesse da educação municipal, com carga horária de 04 h/aulas, por ocasião dos seminários em 2025. Total da carga horária: 12h/aula. Valor de cada palestrante R\$ ***** x 12h/a = R\$ ***** / 3 = R\$ *****. Nos valores a serem pagos a cada profissional, estão inclusos: honorários, hospedagem, refeições e traslado).	3	PALESTR	R\$ 16.800,00	R\$ 50.400,00	R\$ 18.000,00	R\$ 54.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 48.000,00	R\$ 16.933,33	R\$ 50.799,99
2.	07 Professores formadores para cada um dos 07 minicursos e estudo formativo pedagógico direcionado aos professores, gestores, coordenadores e técnicos, que ocorrerão em 03 etapas/datas ao longo de 2025, de 6 h/aulas cada minicurso. Carga horária de 6 h/aulas x 7 minicursos = 42 h/aulas x R\$ xxxxx por h/aula = R\$ xxxxxxx x 3 momentos = R\$ xxxxxxxxx.	3	UND.	R\$ 12.600,00	R\$ 37.800,00	R\$ 13.440,00	R\$ 40.320,00	R\$ 12.348,00	R\$ 37.044,00	R\$ 12.796,00	R\$ 38.388,00
3.	03 professores formadores para 3 minicursos em 2025 para profissionais em educação (merendeiras/ auxiliar de serviços gerais/ agentes administrativos/motorista e vigilantes). Carga horária do minicurso de 6 h/aulas x R\$ xxxxxxpor h/aula = R\$ xxxxxx x 3 minicursos = R\$ xxxxxx	3	UND.	R\$ 5.400,00	R\$ 16.200,00	R\$ 5.760,00	R\$ 17.280,00	R\$ 5.292,00	R\$ 15.876,00	R\$ 5.484,00	R\$ 16.452,00
4.	01 professor formador para a formação/estudo e acompanhamento do Programa Prova que sei, voltado para os alunos que irão participar da avaliação do SAN, de turmas do 2º, 5º e 9º anos do EF. Carga horária de 6 h/aulas por dia de apoio e suporte x 4 dias (maio e setembro) em 2025. R\$ xxxxx por h/aula x 6 = R\$ xxxxxx x 4 dias= R\$ xxxxxx	4	UND.	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00	R\$ 1.920,00	R\$ 7.680,00	R\$ 1.764,00	R\$ 7.056,00	R\$ 1.828,00	R\$ 7.312,00
5.	02 professores consultores educacional e formador, para acompanhamento e operacionalização do inovando a Rede, voltado aos programas sobre Legislação escolar e diretrizes sobre os acompanhamentos de conselhos municipais, gestão escolar, técnicos da Secretaria e do governo municipal, formatação de leis e decretos, de sistemas educacionais, dos programas do FNDE e prestação de contas. Esta atividade de consultoria será de 05 (cinco) dias ao todo, sendo um dia a cada dois meses correspondente a 04 h/aulas, no período de 2025. Valor da hora/aula: R\$ ***** x 04 h/aulas = R\$ ***** x 05 dias intercalados = R\$ ***** x 02 profissionais = R\$ ***** no ano./Nos valores a serem pagos a cada profissional, estão inclusos: honorários, passagem aérea de Brasília a Recife, hospedagem, refeições e traslado).	2	UND.	R\$ 70.000,00	R\$ 140.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 120.000,00
6.	01 psicólogo, com habilidade em consultoria educacional e de gestão, para suporte, orientação e acompanhamento aos professores, funcionários e estudantes. Esta atividade de humanização será de 04 (quatro) dias intercalados, sendo um dia a cada dois meses correspondente a 04 h/aulas, no período de 2025. Valor da hora/aula: R\$ ***** x 04 h/aulas = R\$ ***** por dia/bimestralmente x 04 meses = R\$ *****	4	UND.	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00	R\$ 1.280,00	R\$ 5.120,00	R\$ 1.176,00	R\$ 4.704,00	R\$ 1.218,66	R\$ 4.874,64

7.	01. professor formador, com experiência em consultoria educacional e de gestão, para suporte, orientação e acompanhamento aos gestores escolares da rede municipal, funcionários e estudantes, implementando o Programa Novo Caminhar. Esta atividade de suporte para gestores escolares será de 04 (quatro) dias ao todo, sendo um dia a cada dois meses correspondente a 04 h/aulas, no período de 2025. Valor da hora/aula: R\$ ***** x 04 h/aulas = R\$ ***** por dia/bimestralmente x 04 meses = R\$ *****	4	UND.	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00	R\$ 1.280,00	R\$ 5.120,00	R\$ 1.176,00	R\$ 4.704,00	R\$ 1.218,66	R\$ 4.874,64
SUB TOTAL R\$ 242.701,27											
2. DESPESAS DOS PROGRAMAS E MINICURSOS											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND (h/a)	BASE ASSESSORIA		EAG SOLUÇÕES INTEGRADAS		CONSED - CONSULTORIA &		MÉDIA	
				VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	TOTAL
8.	Realização dos 06 (seis) programas, voltados a comemoração, exposição, trocas de experiências, celebração e compartilhamento na rede escolar, de caráter pedagógico, sócio cultural: 1 – Comemoração cultural do folclore de São João 21 a 24 de junho de 2025.2 – Comemoração cultural referente ao dia do estudante e do folclore 07, 08 e 11 de agosto de 2025.3 – Comemoração cultural e cívica referente a Independência do Brasil (semana da Pátria) 02 a 07 de setembro de 2025.4 – Comemoração cultural em homenagem ao professor 13 a 15 de outubro de 2025.5 – Comemoração cultural sobre História do negro – Conselheiro Negreiros 17 a 20 de novembro de 2025.6 – Realização do Programa Bom Desempenho, Boas Práticas 02 de dezembro de 2025. Para cada programa, considerando suas especificidades e relevância para os trabalhos a serem promovidos e executados pelas escolas e pela Secretaria de Educação, com despesas com: material de consumo, material de expediente, alimentação e serviços. Será disponibilizado o valor de R\$ *****. 06 programas x R\$ ***** para cada um = R\$ ***** no decorrer de 2025	6	UND.	R\$ 24.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 25.500,00	R\$ 153.000,00	R\$ 24.500,00	R\$ 147.000,00	R\$ 24.666,66	R\$ 147.999,96
SUB TOTAL R\$ 147.999,96											
3. DESPESAS DE PESSOAL DA COORDENAÇÃO E APOIO											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND (h/a)	BASE ASSESSORIA		EAG SOLUÇÕES INTEGRADAS		CONSED - CONSULTORIA &		MÉDIA	
				VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	TOTAL
9.	Coordenador operacional de todos os eventos previstos para o ano letivo de 2025, na rede municipal de ensino, com a finalidade de zelar e garantir sua operacionalização, juntamente com toda a logística que se faz necessário, sendo: a) no seminário de 2025;b) nos 03 (três) encontros onde ocorrerão os 07 minicursos de formação pedagógica nas datas previstas para 2025;c) nas 10 (dez) atividades previstas do Programa Joaquim Nabuco, terra de multiculturalidade, nas datas de 2025;d) no dia das atividades previstas no Programa bom desempenho, boas práticas em 2025. O serviço de coordenação ocorrerá por cada dia/data trabalhada, sendo: 16 dias (de acordo com as datas previstas) de atuação em cada acontecimento promovido, sendo R\$ ***** por dia trabalhado x 16 dias	16	DIÁRIAS	R\$ 4.500,00	R\$ 72.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 64.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 72.000,00
10.	Agente de suporte administrativo, com a finalidade fazer o relatório MENSAL de cada ação do Programa JONACE, no ano de 2025, para prestação de contas. A produção de cada relatório a ser entregue a consultoria responsável pelo Programa geral, custará R\$ *****. A execução completa das ações está prevista para 07 (sete) meses,	7	UND.	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 2.150,00	R\$ 15.050,00	R\$ 2.300,00	R\$ 16.100,00	R\$ 2.150,00	R\$ 15.050,00

11.	Serviço de Cobertura, feito por um profissional habilitado, realizando Fotos, Filmagens e divulgação nas redes sociais (Instagram / WhatsApp), dos eventos: a) no seminário de 2025;b) nos 03 encontros de 2025, onde ocorrerão os 07 minicursos de formação para professores, coordenadores e gestores escolares;c) no minicurso para os profissionais de apoio nas escolas, no ano de 2025;d) Nas atividades pedagógicas, culturais e cívicas do Programa Joaquim Nabuco, Terra de multiculturalidade, em períodos diferentes em 2025;e) na aplicação das avaliações do SAN em preparação aos exames do SAEPE e SAEB no ano de 2025.f) No Programa Bons Desempenhos, Boas práticas, sobre as evidências das escolas no ano de 2025.O serviço será por cada dia/data trabalhada, sendo: 30 dias (de acordo com as datas previstas nos programas) de atuação em cada acontecimento promovido, sendo R\$ ***** por dia trabalhado x 15 dias, no decorrer de 2025.	15	UND.	R\$ 2.100,00	R\$ 31.500,00	R\$ 1.700,00	R\$ 25.500,00	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 1.933,33	R\$ 28.999,95
12.	Serviço de 06 (seis) profissionais/ajudantes para os seminários pedagógico do ano letivo 2025; profissionais de apoio nas atividades de organização, montagem, limpeza, registro de frequência, arrumação e execução das diversas atividades. Valor por profissional R\$ ***** x 6: ***** x 3 momentos: *****	3	UND	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00
13.	Serviço de DESIGN GRÁFICO para confecção de peças gráficas (arte do banner, faixa, bloco de anotações, caneta, personalizada, crachá personalizado, apostilas, folder com a programação e certificado do programa).	3	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00
SUB TOTAL											
4 DESPESA COM REFEIÇÃO											
ESPECIFICAÇÃO											
ITEM	QUANT.	UND	VL UNIT	SUB TOTAL	EAG SOLUÇÕES INTEGRADAS	CONSED - CONSULTORIA &	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	TOTAL	MEDIA
14.	Buffet de almoço para os participantes de 02 (dois) dias de oficina de formação/estudo de caráter pedagógico, no ano letivo de 2025. A composição do almoço, será: feijão mulatinho ou tropeiro, arroz branco, macarrão ao molho de tomate ou macaronada, Bife ao molho madeira ou bife ao alho e óleo, galeto desfiado, salada tropical e 01 copo de suco ou refrigerante. Seguido da sobremesa: doce de leite em calda; participantes da 1ª oficina serão: professores da educação infantil, ensino fundamental e EJA; gestores, coordenadores pedagógicos, merendeiras, agentes administrativos e auxiliares de serviços gerais, cuidadores, motoristas e vigilantes; Totalizando: 275 participantes; No dia: 15/07/2025. Participantes da 2ª oficina serão: professores da educação infantil, ensino fundamental e EJA; gestores, coordenadores pedagógicos e cuidadores; Totalizando: 275 participantes. No dia: 22/10/2025. Total de almoços que serão servidos para as duas oficinas: 451 almoços para os cursistas. valor unitário: R\$ *****	451	UND.	R\$ 53,00	R\$ 23.903,00	R\$ 53,50	R\$ 24.128,50	R\$ 54,00	R\$ 24.354,00	R\$ 53,50	R\$ 24.128,50
15.	Coffee break para os participantes do seminário de caráter pedagógico, no ano letivo de 2025. O kit/composição por pessoa será: coxinha de frango (02 unidades), bolo de rolo (02 fatias), salgadinhos de queijo (05 unidades) e 01 copo de 300 ml de refrigerante. Participantes serão: professores da educação infantil, ensino fundamental e EJA; gestores e adjuntos, coordenadores pedagógicos. O seminário no dia 15/07/2025 – deverá ter 275 participantes com todos da Educação. O seminário no dia 22/10/2025 deverá ter 176 participantes. Total 451 Kits que serão servidos/ cursistas para as duas oficinas:valor unitário: R\$ *****	451	UND.	R\$ 30,00	R\$ 13.530,00	R\$ 31,50	R\$ 14.206,50	R\$ 32,50	R\$ 14.657,50	R\$ 31,33	R\$ 14.129,83

16.	Coffee break para os participantes dos 07 (sete) minicursos de formação/estudo de caráter pedagógico, em períodos diferenciados no ano letivo de 2025. O kit/composição por pessoa para o coffee break será: salada de frutas (01 unidade), sanduíche de pão de forma com queijo prato (01 unidade), bolo de chocolate (02 fatias) e 01 copo de 300 ml de refrigerante. Participantes dos minicursos serão: professores da educação infantil, ensino fundamental e EJA, gestores e adjuntos, coordenadores pedagógicos e técnicos da Semed. Totalizando: 176 cursistas- 176 cursistas distribuídos em 07 minicursos x 03 encontros no período de 2025 = 528 participantes. Total de Kit/coffee break para as 07 oficinas, em 2025: 528 kits/Valor per capita do Kit:..... R\$ *****	528	UND.	R\$ 30,00	R\$ 15.840,00	R\$ 31,50	R\$ 16.632,00	R\$ 32,50	R\$ 17.160,00	R\$ 31,33	R\$ 16.542,24
17.	Coffee break para os participantes dos minicursos de formação/estudo de caráter administrativo e operacional, no ano letivo de 2025. O kit/composição por pessoa para o coffee break será: salada de frutas (01 unidade), sanduíche de pão de forma com queijo prato (01 unidade), bolo de chocolate (02 fatias) e 01 copo de 300 ml de refrigerante. Participantes dos minicursos serão: merendeiras, auxiliar de serviços gerais e agentes administrativos, motoristas e vigilantes. Serão 97 cursistas distribuídos em 03 minicursos no ano de 2025. Total de 97 Kit/coffee break para os cursistas. Valor per capita do Kit:..... R\$ *****	97	UND.	R\$ 30,00	R\$ 2.910,00	R\$ 35,00	R\$ 3.395,00	R\$ 32,50	R\$ 3.152,50	R\$ 32,50	R\$ 3.152,50
SUB TOTAL R\$ 57.953,07											
5. DESPESA COM EQUIPAMENTOS ELETRONICO, ORNAMENTAÇÃO											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND.	VL UNIT	BASE ASSESSORIA SUB TOTAL	EAG SOLUÇÕES INTEGRADAS VL UNIT	SUB TOTAL	CONSED - CONSULTORIA & VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	MÉDIA TOTAL
18.	Locação de sistema de som completo para o Seminário em 2025:a) Caixas de som com entradas para teclado, CD, PC entrada para 2 microfones com 2 controles de volume independente; b) Mesa de som de qualidade com regulagem de grave, médio, agudo, eco, volume por canal e volume master;c) Amplificadores com ganho de volume independente de canal, podendo ligar até 16 caixas em paralelo;d) Microfones Sem fio e com fio;e) Logo de luzes. Valor unitário da locação: R\$ ***** x 03	3	UND.	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00	R\$ 5.600,00	R\$ 16.800,00	R\$ 5.300,00	R\$ 15.900,00	R\$ 5.466,66	R\$ 16.399,98
19.	Locação de 01 (um) Grid para o seminário, com as seguintes características: 06 peças, 02 bases, composto de aço carbono, acabamento zincado, suporta até 170 Kg. O grid será montado quando da realização do seminário em 2025. Valor unitário: R\$ *****	3	UND.	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
20.	Locação de 01 (um) Grid para o seminário, com as seguintes características: 06 peças, 02 bases, composto de aço carbono, acabamento zincado, suporta até 170 Kg. O grid será montado quando da realização do seminário em 2025. Valor unitário: R\$ *****	3	UND.	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00	R\$ 2.350,00	R\$ 7.050,00	R\$ 2.416,66	R\$ 7.249,98
21.	Locação de 550 Cadeiras de plásticos, de polipropileno e com apoio de braço. A locação será para o seminário no ano de 2025. O 1º seminário no dia 15/07/2025 deverá ter 275 participantes; O seminário no dia 22/10/2025 deverá ter 275 participantes todos da Educação. O Total 550 cadeiras para as duas palestras: Valor unitário por cadeira: R\$ *****	550	UND.	R\$ 12,00	R\$ 6.600,00	R\$ 9,00	R\$ 4.950,00	R\$ 10,50	R\$ 5.775,00	R\$ 10,50	R\$ 5.775,00
22.	Decoração do espaço onde ocorrerá os 03 eventos em 2025, com arranjo de flores naturais, malfins, luzes lounge e etc., em cada eventos, todas as cores escolhidas de acordo com o contratante. Total: R\$ ***** cada evento.	3	UND.	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00	R\$ 3.666,66	R\$ 10.999,98
SUB TOTAL R\$ 49.424,94											
6. MATERIAIS GRAFICOS E DE CONSUMO (KIT DO PROFESSOR E SERVIDOR CURSISTA) Para utilização nas oficinas de estudo											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND.	VL UNIT	BASE ASSESSORIA SUB TOTAL	EAG SOLUÇÕES INTEGRADAS VL UNIT	SUB TOTAL	CONSED - CONSULTORIA & VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	MÉDIA TOTAL

23.	Confeção de camisas padronizadas para os profissionais em educação: professores, gestores, técnicos da Semed, coordenadores, merendeiras, auxiliares de serviços gerais e agentes administrativos. confeccionadas em malha, cor branca, manga curta, com logo do evento e da Prefeitura, produzida nos tamanhos: P, M, G e GG. Serão produzidas camisas padronizadas para os eventos a seguir, sendo diferentes em suas configurações, sendo: 178 camisas para os profissionais em educação: professores, gestores, técnicos da Semed e coordenadores, participantes do seminário em 2025;- 97 camisas para os profissionais de apoio (merendeiras, auxiliares de serviços gerais e agentes administrativos, motoristas e vigilantes) participantes dos minicursos em 2025;- 130 camisas para os professores municipais do Programa Eu Provo que sei, da avaliação do SAN de 2025;- 178 camisas para os professores, gestores, técnicos da Semed e coordenadores, para uso no Projeto específico da Cultura Afro-brasileira e história da África, em novembro de 2025;- 275 camisas para os professores, gestores, técnicos da Semed e coordenadores para uso no Programa Bom desempenho, boas práticas no ano de 2025. Total de camisas a serem confeccionadas: 858 x R\$ *****	858	UND.	R\$ 44,50	R\$ 38.181,00	R\$ 45,50	R\$ 39.039,00	R\$ 47,00	R\$ 40.326,00	R\$ 45,66	R\$ 39.176,28
24.	- Confeção de 195 bolsas padronizadas para os professores, gestores, coordenadores, agente administrativo escolar, cuidadores e técnicos da Semed, tendo a seguinte composição: tipo pasta, tecido 100% poliéster, cores amarelo e branco, com logo da Prefeitura e do evento. Acompanha a bolsa, um Kit de material pedagógico, composto de: 01 caneta esferográfica na cor azul/ 01 bloco para anotações com 50 folhas, folder com a programação do evento, crachá, 01 estorjo personalizado e uma garrafa de água técnica com a logomarca da prefeitura - Essas 195 bolsas padronizada será para o Seminário Pedagógico de 2025	195	UND.	R\$ 280,00	R\$ 54.600,00	R\$ 295,00	R\$ 57.525,00	R\$ 275,00	R\$ 53.625,00	R\$ 283,33	R\$ 55.249,35
25.	- Confeção de 60 bolsas de lona padronizadas para os auxiliares de serviços gerais, merendeiras, motoristas e vigilantes tendo a seguinte composição: tipo pasta, tecido 100% poliéster, cor a definir de acordo com o contratante, com logo da Prefeitura e do evento. Acompanha a bolsa, um Kit de material pedagógico, composto de: 01 caneta esferográfica na cor azul/ 01 bloco para anotações com 50 folhas, folder com a programação do evento, crachá, 01 e uma garrafa de água técnica com a logomarca da prefeitura - Essas 80 bolsas padronizada será para o Seminário Pedagógico de 2025 Serão confeccionadas 80 bolsas + Kit = R\$ ***** (valor unitário)	80	UND.	R\$ 220,00	R\$ 17.600,00	R\$ 245,00	R\$ 19.600,00	R\$ 260,00	R\$ 20.800,00	R\$ 241,66	R\$ 19.332,80
26.	Confeção de 451 Certificados de participação dos professores, gestores, técnicos da Semed, coordenadores, merendeiras, auxiliares de serviços gerais e agentes administrativos, nos minicursos e seminário que ocorrerão na rede municipal no ano de 2025; estes certificados serão confeccionados em papel couche Branco A4, com logo do evento e do governo municipal, coloridos, e com conteúdo referente a cada evento - 451 Certificados para o ano de 2025 x R\$ ***** a unidade	451	UND.	R\$ 9,20	R\$ 4.149,20	R\$ 9,50	R\$ 4.284,50	R\$ 10,20	R\$ 4.600,20	R\$ 9,63	R\$ 4.343,13
27.	Confeção de 03 Lona para ser montada no local onde ocorrerá os eventos, sendo: 440g, medindo 3m x 3,30m, personalizada com a logo do seminário de 2025, toda em alta resolução. Valor unitário: R\$ *****	3	UND.	R\$ 1.600,00	R\$ 4.800,00	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00	R\$ 1.733,33	R\$ 5.199,99
28.	Confeção de 63 banners, em alta resolução, tamanho 3,00 x 0,80, sendo(a) 33 banners distribuídos no Programa Joaquim Nabuco, terra de multiculturalidade, em 2025; (b) 30 banners no Programa Bom desempenho, boas práticas no ano de 2025 Valor unitário: R\$ ***** x 63 unidades	63	UND.	R\$ 274,00	R\$ 17.262,00	R\$ 294,00	R\$ 18.522,00	R\$ 288,00	R\$ 18.144,00	R\$ 285,33	R\$ 17.975,79
29.	Produção de 55 (cinquenta e cinco) troféus, com estas características: 36 cm de altura, 13,80 cm de largura superior, 10 cm de largura inferior e altura da base de 7,50 cm; na cor dourado, tendo sua composição em acrílico. A Confeção e característica dos troféus será de acordo com os Programas que fazem parte do JONACE, no decorrer de cada período de 2025. Valor unitário: R\$ ***** x 55 unidades	55	UND.	R\$ 320,00	R\$ 17.600,00	R\$ 328,00	R\$ 18.040,00	R\$ 335,00	R\$ 18.425,00	R\$ 327,66	R\$ 18.021,30

30.	Relação de materiais de pedagógicos, para uso nos Programas educacionais: a) nos minicursos formativos; b) no Programa de boas práticas pedagógicas; c) nas atividades da semana da Pátria; d) nos Projetos Juniores na escola; e) No Projeto de Consciência Negra na escola; Materiais de Consumo para as oficinas: Caixa de caneta Hidrocor, compactor colorida, com 12 cores, tampa ventilada, ponta 2,0mm com refil de no mínimo 9 cm por 3 milímetros.	400	UND	R\$ 12,90	R\$ 5.160,00	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 11,45	R\$ 4.580,00	R\$ 12,11	R\$ 4.844,00
31.	Cartolina 150g, 50x66cm, dupla face. Cores diversas (a escolher conforme necessidade)	300	UND	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	R\$ 2,40	R\$ 720,00	R\$ 2,25	R\$ 675,00	R\$ 3,05	R\$ 915,00
32.	Cola branca escolar, tubo com no mínimo 90gr, com bico rosqueado e sobreposto para evitar entupimento, dosador, lavável e não tóxica formula a base de água PVA.	100	UND	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00	R\$ 6,99	R\$ 699,00	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00	R\$ 9,99	R\$ 999,00
33.	Folha de E.V.A - com glitter (40x60cmx2mm). Cores diversas, a escolher conforme necessidade;	100	UND	R\$ 15,25	R\$ 1.525,00	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	R\$ 13,51	R\$ 1.351,00
34.	E.V.A - Estampado (40x60cmx2mm). Cores diversas, a escolher conforme necessidade;	100	UND	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00	R\$ 17,23	R\$ 1.723,00
35.	TNT 1m X 1,40 largura Composição: 100% Polipropileno, em diversas de acordo com as necessidades de cada formação.	100	M	R\$ 2,41	R\$ 241,00	R\$ 2,65	R\$ 265,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00	R\$ 2,52	R\$ 252,00
36.	Fita adesiva transparente (largal) 45mmx50m.	100	UND	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
37.	Papel crepom - cores diversas, a escolher conforme necessidade;	150	UND	R\$ 2,75	R\$ 412,50	R\$ 2,95	R\$ 442,50	R\$ 3,05	R\$ 457,50	R\$ 2,91	R\$ 436,50
38.	Fita dupla face 48 X 66, cores diversas, a escolher conforme necessidade;	200	UND	R\$ 12,37	R\$ 2.474,00	R\$ 12,60	R\$ 2.520,00	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00	R\$ 12,29	R\$ 2.458,00
39.	Resma de papel ofício, tipo A4 multuso 75gr, cor branca, Dimensões: 210x297mm.	100	UND	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	R\$ 30,99	R\$ 3.099,00	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	R\$ 31,99	R\$ 3.199,00
40.	Tinta cola dimensional c/ glitter 3D embalagem c/ 35ml, cores diversas, a escolher conforme necessidade.	180	UND	R\$ 7,60	R\$ 1.368,00	R\$ 8,50	R\$ 1.530,00	R\$ 10,20	R\$ 1.836,00	R\$ 8,76	R\$ 1.576,80
41.	Pincel atômico azul. Pincel atômico - Possui tinta permanente à base de álcool com excelente fixação e ponta de feltro que não afunda. NA Cor azul espessura da escrita de 2,0mm, 4,5mm e 8,0mm.	300	UND	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00	R\$ 7,49	R\$ 2.247,00
42.	Pacote de papel dobradura dupla face colorido com 32 folhas, 08 cores lisas 120gr, 297mm X 420mm	200	UND	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00	R\$ 20,97	R\$ 4.194,00	R\$ 22,75	R\$ 4.550,00	R\$ 22,07	R\$ 4.414,00
43.	Folha de isopor 1m x 15 mm	100	UND	R\$ 9,60	R\$ 960,00	R\$ 8,70	R\$ 870,00	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 9,10	R\$ 910,00
44.	Cola para isopor escolar e profissional 50g	100	UND	R\$ 10,11	R\$ 1.011,00	R\$ 10,69	R\$ 1.069,00	R\$ 10,38	R\$ 1.038,00	R\$ 10,39	R\$ 1.039,00
45.	Pistola De Cola Quente Grande Bivolt 40w - cor preto 110v/220v, uso escolar.	30	UND	R\$ 35,80	R\$ 1.074,00	R\$ 33,16	R\$ 994,80	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00	R\$ 35,65	R\$ 1.069,50
46.	Pacote de bastão de cola quente grosso transparente pacote 1kg - 11,2mm x 30cm	10	UND	R\$ 69,90	R\$ 699,00	R\$ 57,99	R\$ 579,90	R\$ 56,50	R\$ 565,00	R\$ 61,46	R\$ 614,60
47.	Bornholes 50 cm (largal aro funcional circuito)	100	UND	R\$ 15,05	R\$ 1.505,00	R\$ 15,15	R\$ 1.515,00	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	R\$ 14,56	R\$ 1.456,00
48.	Tesoura sem ponta, 12,5 cm de comprimento aproximadamente, tipo escolar, com lâmina de liga de aço inoxidável	1500	UND	R\$ 7,60	R\$ 11.400,00	R\$ 6,99	R\$ 10.485,00	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00	R\$ 7,26	R\$ 10.890,00
49.	Papel A4 especial metalizado pacote com 15 folhas, nas cores: dourado (velho), dourado, vermelho, azul, amarelo, verde, rosa, preto, etc.	100	UND	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00	R\$ 30,33	R\$ 3.033,00
50.	Reprodução de xerox para organização de apostilas que serão utilizadas em 2025: -Nos minicursos de estudo/momentos formativos para professores e profissionais de apoio; - Encontros dirigidos de formação técnica;-Atividades relacionadas aos gestores escolares;- Nas avaliações diagnósticas (provas) feitas pelos estudantes através do SAN;- Textos literários para uso em sala de aula;- Nas atividades de boas práticas e evidências da rede municipal;- Reuniões realizadas pela equipe de ensino da SEMED;- Nas atividades promovidas pelos professores com os alunos, por ocasião dos programas do IONACE O quantitativo de reprodução xerográfica será de 50.000 (cinquenta mil) cópias, em preto e branco, sendo divididas ao longo dos meses de 2025, conforme necessidade e realização das atividades. Valor unitário de 01 (uma) cópia xerox, será de R\$ ***** x 30.000 cópias	30.000	UND	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00	R\$ 0,50	R\$ 15.000,00	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00	R\$ 0,43	R\$ 12.900,00
R\$ 216.721,04											
7. TRANSPORTE E DIARIAS											
BASE ASSESSORIA											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND	VL UNIT	SUB TOTAL	VL UNIT	SUB TOTAL	CONSED - CONSULTORIA &	VL UNIT	SUB TOTAL	MÉDIA TOTAL

51.	Locação de 01 (um) veículo, tipo SUV, com ar condicionado, em excelente estado de uso, com motorista, combustível e manutenção por conta do proprietário, quilometragem livre, para transporte de: a) professores formadores/ palestrantes/ pessoal de apoio; b) Coordenadores de eventos; c) materiais pedagógicos, de consumo e equipamentos; d) Lanche e outros materiais e utensílios que estejam voltados para os minicursos de formação e aos demais programas previstos no JONACE para a rede de ensino de Joaquim Nabuco no ano de 2025. Uso do veículo será de até 10 horas p/dia, sendo até 06 dias a cada mês, nos seguintes períodos: Junho a dezembro de 2025 Valor de cada locação/diária: R\$ ***** x 06 dias a cada mês = R\$ ***** x 07 meses de 2025	7	UND.	R\$ 2.880,00	R\$ 20.160,00	R\$ 3.500,00	R\$ 24.500,00	R\$ 3.300,00	R\$ 23.100,00	R\$ 3.226,66	R\$ 22.586,62
52.	Locação de 04 ônibus, para o ano de 2025, seminovos, cada um com 40 lugares, tipo executivo, com ar-condicionado, sanitário a bordo, motorista de responsabilidade da empresa locadora, com disponibilidade de até 15 horas em um único dia, para a realização da excursão pedagógica/pesquisa de campo do Programa de formação, com a presença dos professores da rede de ensino, gestores e coordenadores pedagógicos. Percuro: Joaquim Nabuco / Recife / Joaquim Nabuco (ida e volta) – Em 2025 Dentro do tempo das 15 horas, após o percurso (chegada) na cidade do Recife, haverá o roteiro de traslado para visita pedagógica/estudo de lugares/patrimônios referente a cultura, arte, história, geografia e reservas ambientais dentro do espaço urbano do Recife. A previsão de locomoção por dentro da cidade será de aproximadamente 60 Km ou pelo tempo das 15 horas. Total de Km a ser rodado entre Joaquim Nabuco e Recife (ida e volta) em 2025, incluindo o percurso da excursão pedagógica por dentro da cidade é de aproximadamente: 290 Km. Valor por ônibus locado: R\$ ***** x 04 unidades	4	UND.	R\$ 5.500,00	R\$ 22.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 5.600,00	R\$ 22.400,00	R\$ 5.700,00	R\$ 22.800,00
53.	Pagamento de diárias para os professores, gestores escolares, adjuntos e coordenadores pedagógicos, custearem, individualmente, 01 almoço e 02 lanches, na viagem de excursão pedagógica e de pesquisa, ao município de Recife/PE em 2025, para conhecer "in loco" os espaços culturais, patrimônios, área histórico e geográfica e áreas relacionada. R\$ ***** por diária x 176 professores: R\$ *****	176	UN	R\$ 250,00	R\$ 44.000,00	R\$ 270,00	R\$ 47.520,00	R\$ 260,00	R\$ 45.760,00	R\$ 260,00	R\$ 45.760,00
SUB TOTAL											R\$ 91.146,62
TOTAL GERAL DO PROJETO.....											R\$ 952.296,85